
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 206 del 23/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2009, n. 2301
 
Legge regionale n. 11 del 30 aprile 2009, recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009
e pluriennale 2009-2011”. Rifinanziamento PO Fesr 2007-2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.5.
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione di concerto con l’Assessore allo Sviluppo Economico e
Innovazione Tecnologica, sulla base della relazione istruttoria espletata dal Direttore dell’Area
Programmazione e Finanza, dall’Autorità di gestione PO FESR 2007/2013 e dal Direttore dell’Area
Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 Visto:
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20/11/2007;
- la DGR n. 146 del 12/2/2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26/2/08);
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13 (Burp. 149 del 25/09/08);
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1849 dei 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di
Gestione del PO FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma
(Burp n. 162 del 16/10/08);
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di
Gestione del PO FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma
(Burp n. 162 del 16/10/08);
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 749 del 07/05/2009 recante l’approvazione del Programma
Pluriennale di Asse del PO 2007/2013 - Asse I (BURP n. 79 del 03/06/2009);
- la Delibera di Giunta Regionale n. 2157 del 17/11/2009 di adeguamento dei Responsabili di linea di
intervento al modello organizzativo
- la Legge Regionale n. 4 del 3.04.08 “Terza variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2008 (BURP n. 55 suppl. del 4.4.2008);
- la Legge Regionale n. 11 del 30 aprile 2009, recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2009 e pluriennale 2009-2011” (BURP n. 65 suppl. del 30/04/2009);
 
 Rilevato che:
- la Linea di intervento 1.5 si articola in due azioni (1.5.1 - completamento ed ampliamento delle
iniziative ICT finanziate nell’ambito del POR Puglia 2000/2006; 1.5.2 - Sviluppo dei servizi di e-
governement nella pubblica amministrazione locale);
- la determina dirigenziale del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n. 7

1



del 1.7.2009 ha adottato le linee di indirizzo per la linea 1.5;
- le risorse finanziate assegnate dal PPA di Asse per Ia Linea 1.5 ammontano a complessivi euro
46.173.310,00;
 
 Considerato che:
- il legislatore già all’art. 4 della Legge Regionale n. 4 del 3.04.08 indica le modalità di individuazione
delle quote di cofinanziamento regionale al FESR;
- l’articolo 10, comma 1, della citata Legge Regionale n. 11/2009 autorizza la Giunta regionale, per
l’esercizio finanziario 2009, a disporre con proprio atto le variazioni occorrenti per l’istituzione di nuove
unità previsionali di entrata, per l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi
specifici da parte dello Stato e dell’Unione europea (UE), nonché per l’iscrizione delle relative spese
quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;
- la preistruttoria effettuata dalla Responsabile dell’Asse I evidenzia una necessità finanziaria superiore
a quanto ad oggi iscritto in bilancio;
- risulta necessario assegnare alla Linea di intervento 1.5 (interventi per lo sviluppo dei servizi pubblici
digitali) ulteriori risorse finanziarie funzionali al proseguimento delle attività previste da detta linea di
intervento;
- dette maggiori assegnazioni, per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 78 del Regolamento (CE) n.
1083/2006, così come modificato dal Regolamento (CE) n. 284/2009, possono contribuire al
raggiungimento dei livelli di spesa utili ad evitare il disimpegno automatico di parte dell’annualità
dell’anno 2008 per effetto della cosiddetta regola dell’ “n + 2”.
 
 Tutto ciò premesso, si propone di assegnare alla Linea di intervento 1.5 (interventi per Io sviluppo dei
servizi pubblici digitali) ulteriori risorse pari ad euro 52.000.000,00, cui si fa fronte:
1. per l’85% (pari ad euro 44.200.000,00) attraverso le risorse del PO 2007-2013 FESR della Regione
Puglia, assegnate dalla citata Decisione della Commissione Europea C(2007) 5726 del 20.11.2007;
2. per il 15% (pari ad euro 7.800.000,00) attraverso i seguenti capitoli di bilancio:
- per euro 4.270.000,00, nella UPB 6.3.5 di pertinenza del Servizio Programmazione e Politiche dei
Fondi Strutturali al cap. 1140404 esercizio finanziario 2009;
- per euro 1.730.000,00, nella UPB 6.3.5 di pertinenza del Servizio Programmazione e Politiche dei
Fondi Strutturali al cap. 1140405 esercizio finanziario 2009;
- per euro 1.800.000,00, nella UPB 4.5.2 di pertinenza del Servizio Turismo al cap. 311025 Residui di
stanziamento 2008;
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
1. Variazione al bilancio per l’esercizio finanziario 2009, come di seguito specificato:
2. la copertura finanziaria dell’apporto della quota di cofinanziamento regionale per complessivi euro
7.800.000,00 viene assicurata:
- per euro 4.270.000,00, nella UPB 6.3.5 di pertinenza del Servizio Programmazione e Politiche dei
Fondi Strutturali al cap. 1140404 esercizio finanziario 2009;
- per euro 1.730.000,00, nella UPB 6.3.5 di pertinenza del Servizio Programmazione e Politiche dei
Fondi Strutturali al cap. 1140405 esercizio finanziario 2009;
- per euro 1.800.000,00, nella UPB 4.5.2 di pertinenza del Servizio Turismo al cap. 311025 Residui di
stanziamento 2008;
 
3. con successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Innovazione, in qualità di Responsabile della
Linea di intervento 1.5, si procederà all’impegno e liquidazione delle somme di che trattasi;
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -

2



comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio e Programmazione di concerto
con l’Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica;
 
- viste le dichiarazioni poste in calce aI presente provvedimento da parte dei Direttori delle Aree
interessate e dall’Autorità di gestione PO FESR 2007/2013 che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di procedere alla variazione al bilancio per l’esercizio finanziario 2009, come di seguito specificato:
- la copertura finanziaria dell’apporto della quota di cofinanziamento regionale per complessivi
7.800.000,00 viene assicurata:
- per euro 4.270.000,00, nella UPB 6.3.5 di pertinenza del Servizio Programmazione e Politiche dei
Fondi Strutturali al cap. 1140404 esercizio finanziario 2009;
- per euro 1.730.000,00, nella UPB 6.3.5 di pertinenza del Servizio Programmazione e Politiche dei
Fondi Strutturali al cap. 1140405 esercizio finanziario 2009;
- per euro 1.800.000,00, nella UPB 4.5.2 di pertinenza del Servizio Turismo aI cap. 311025 Residui di
stanziamento 2008;
 
- con successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Innovazione, in qualità di Responsabile della
Linea di intervento 1.5, si procederà all’impegno e liquidazione delle somme di che trattasi;
 
- di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento al Consiglio Regionale, a norma dell’art. 10
della L.R. n. 11/09;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 42
della L.R. n. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


